道ヘルプ協第 31 号

令和２年９月２日

関 係 各 位

北海道ホームヘルプサービス協議会

会  長  佐々木  薫

令和２年度スキルアップ研修の開催について

本会活動の推進につきましては、日ごろから格別の御高配をいただき、厚くお礼申し上

げます。

さて、本研修は、介護を必要とする方へのサービス提供において必要とされる知識や技

術の研鑽を図り、ホームヘルパーとしての資質向上を図ることを目的として開催いたしま

す。

つきましては、ホームヘルパー等を対象に、道内６ヶ所において研修を行いますので、

貴職関係者の御参加について格別の御配慮をお願い申し上げます。

北海道ホームヘルプサービス協議会 事務局

北海道社会福祉協議会

地域福祉部地域福祉課（担当：井形・高橋）

 ℡ 011-241-3977  Fax 011-271-3956

１ 趣  旨

ホームヘルプサービスは、日常的に介護を必要とする障がい者（児）や高齢者の地域生活を支え、

その家族や介護者を支援し、自立支援を目的としたサービスを行う重要な役割を担っています。

そこで本研修では、ホームヘルパーとして知っておきたい感染症対策について学び、新型コロナ

ウイルス感染症の流行下においても介護を必要とする方へのサービス提供が行われるよう、必要と

される知識の獲得を図り、ホームヘルパーとしての資質向上を図ることを目的として開催いたしま

す。

２ 主  催

  北海道ホームヘルプサービス協議会

３ 開催地（定員）・開催日・会場

（道内６会場 各１日間 計６回）

No. 開催地 定員 開催日 会 場 申込締切日

① 旭川 50 10月 3日（土）
旭川市市民活動交流センターCoCoDe

ホール
9月 25日（金）

② 札幌 50 10月10日（土）
アスティ 45

大研修室 1606
10月 2日（金）

③ 帯広 50 10月24日（土）
音更町共栄コミュニティセンター

大集会室
10月 9日（金）

④ 函館 50 11月15日（日）
北斗市総合文化センターかなで～る

大会議室
11月 6日（金）

⑤ 釧路 50 11月28日（土）
釧路市交流プラザさいわい

多目的大ホール
11月 13日（金）

⑥ 室蘭 50 12月 5日（土）
室ガス文化センター

大会議室
11月 20日（金）

※①～⑥の内、いずれか一つを選択してお申込ください。

４ 参加対象

  ホームヘルプサービス従事者

５ 参加費

  北海道ホームヘルプサービス協議会会員・準会員 ３,０００円

  上記以外                   ６,０００円

６ 申込方法等について（必ずご確認ください！！）

・別紙＜参加申込書兼アンケート＞に必要事項をご記入の上、申込締切日までにＦＡＸまたは郵送

にてお申込みください。

・札幌会場の申し込みは、１事業所１名までとさせていただきます。

なお、参加者多数の場合、会員・準会員優先の上、各事業所１名（申込書上段の記載の方から優

先）とさせていただく場合がありますので予めご了承ください。

・決定通知は送付しませんので予めご了承ください。

令和２年度

北海道ホームヘルプサービス協議会

スキルアップ研修 開催要綱

・お申込みいただいた方で、定員超過等のため、参加をお断りする場合は、開催日５日前までに、

別途本会よりご連絡いたします。

・宿泊が必要な方については、各自ご手配ください。

７ 日程・内容

時  間 内  容

9：50～10：20 受  付

10：20～10：30 開  会

10：30～12：30

講義「ホームヘルパーとして知っておきたい新型コロナウイルス感染症対策」

 新型コロナウイルス感染症に関する基本的な知識や予防のためのポイント、サー

ビス提供時の注意事項、同感染症による２次被害とその対策等について学びます。

【講師】

  旭川会場：調整中

  札幌会場：木村 理恵 氏（勤医協中央病院 感染症管理認定看護師）

  帯広会場：山下 亜矢 氏（北海道社会事業協会帯広病院 院内感染対策室）

       中尾 雅幸 氏（介護老人保健施設アメニティ帯広 事業部部長）

  函館会場：調整中

  釧路会場：調整中

       中尾 雅幸 氏（介護老人保健施設アメニティ帯広 事業部部長）

  室蘭会場：調整中

12：30～ 閉 会（※帯広・釧路会場は 13：00予定）

８ 留意事項

・所属地域による参加会場の振り分けはありませんが、できるだけ事業所の所在地近くの会場を選

択してください。

９ 新型コロナウイルス感染症への対応に係る留意点

  ・マスクの着用、会場内での手指消毒を行ってください。

  ・当日体調不良の方や 37.5度以上の発熱がある方は、受講できません。

  ・定期的に会場の換気を行いますので、体温調節ができる服装でお越しください。

  ・別紙「研修受講同意書」を記入・持参の上、受付時に提出願います。

  ・会場では手指消毒薬の設置、定期的な喚起を行います。また、座席は指定席といたします。

  ・事務局はマスクやフェイスシールド、手袋を着用し運営いたします。

  ・今後の状況によっては、本研修は延期または中止となる場合がありますが、それに伴う交通費等

の負担は致しかねますので、予めご承知おきください。

  ・本研修後２週間以内に、新型コロナウイルス感染症への感染が判明した場合は、速やかに本会ま

でご連絡ください。

・参加者等の新型コロナウイルス感染症への感染が判明した場合には、必要に応じて、参加者全員

の氏名・連絡先等の情報を保健所等の公的関係機関に提出しますので、予めご承知おきください。

10 問い合わせ先

   北海道ホームヘルプサービス協議会事務局（担当：井形・高橋）

   北海道社会福祉協議会 地域福祉部地域福祉課内

〒060-0002 札幌市中央区北２条西７丁目１番地 かでる２．７ ２階

Tel：０１１－２４１－３９７７  Fax：０１１－２７１－３９５６

①　旭川会場　　　旭川市市民活動交流センターCoCoDe　ホール ②　札幌会場　　アスティ４５　大研修室１６０６
　　　　　　　　　　　（旭川市宮前１条３丁目３ー３０） 　　　　　　　　　　（札幌市中央区北４条西５丁目１）

※交通アクセス　　  ※交通アクセス
　　　　　　　　　　　 ●JR旭川四条駅から徒歩約１５分 　　　　　　　　　　　●JR札幌駅南口から徒歩約５分
　　　　　　　　　　　 ●旭川電気軌道バス「合同庁舎前」下車 　　　　　　　　　　　●地下鉄さっぽろ駅から徒歩３分
　　　　　　　　　　　 ●JR旭川駅から車で約５分（専用駐車場有／隣接の公共駐車場利用可） 　　　　　　　　　　　●駐車場有

③　帯広会場　　共栄コミュニティセンター　大集会室 ④　函館会場　　北斗市総合文化センター・かなで～る　大会議室
　　　　　　　　　　（音更町木野西通１７丁目１） 　　　　　　　　　　（北斗市中野通２丁目１３－１）

※交通アクセス ※交通アクセス
　　　　　　　　　　　●十勝バス「木野大通１６丁目」下車、徒歩約５分 　　　　　　　　　　　●道南いさりび鉄道清川口駅から徒歩約３分
　　　　　　　　　　　●JR帯広駅から車で約２０分（駐車場有） 　　　　　　　　　　　●JR函館駅から車で約３０分（駐車場有）

⑥　釧路会場　　釧路市交流プラザさいわい　多目的大ホール ⑦　室蘭会場　　室ガス文化センター　大会議室
　　　　　　　　　　（釧路市幸町９丁目１） 　　　　　　　　　　（室蘭市幸町６番２３）

※交通アクセス ※交通アクセス
　　　　　　　　　　　●JR釧路駅より徒歩約１０分 　　　　　　　　　　　●JR室蘭駅より徒歩約１０分
　　　　　　　　　　　●くしろバス「市役所前停留所」下車、徒歩４分 　　　　　　　　　　　●JR室蘭駅より車で約５分（駐車場有）
　　　　　　　　　　　●JR釧路駅より車で約５分
　　　　　　　　　　（駐車場は台数に限りがあるため、できるだけ公共交通機関をご利用ください）

【　　会　場　案　内　図　　】